
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  654  DEL  12/07/2023

OGGETTO

RICOGNIZIONE  ENTI  ADERENTI  ALL'UFFICIO  UNICO  AVVOCATURA  DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E ACCERTAMENTO QUOTE DI ADESIONE 2023



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023, 
successivamente modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata 
affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Atteso che:
• la  legge 7 aprile 2014,  n.  56 ha riformato le Province trasformandole in  Enti  di 

secondo livello che prestano attività di  supporto tecnico amministrativo agli  enti  
locali;

• la  legge regionale  Emilia-Romagna n.  13/2015 riconosce all'art.  6  il  ruolo  delle 
Province per il governo di area vasta e al successivo articolo l'art. 7, incentiva il 
ricorso  dei  Comuni  all'esercizio  in  forma associata  dei  procedimenti  attinenti  le 
funzioni in materia di contratti pubblici, assistenza legale, gestione del personale, 
servizi  informatici,  accesso  alle  risorse  dell'Unione  europea,  informazione  e 
comunicazione istituzionale o di altre attività di supporto all'esercizio delle funzioni 
fondamentali dei Comuni o delle loro Unioni;

• la Provincia di  Reggio Emilia ha in pianta organica personale in possesso della 
necessaria abilitazione ai sensi dell’art. 23 della legge professionale forense (legge 
31 dicembre 2012, n. 247) e intende farsi promotrice dell’esercizio associato delle 
funzioni di consulenza, difesa e rappresentanza in giudizio, attualmente svolte dal 
proprio Ufficio Avvocatura;

• a  seguito  di  ripetuti  contatti,  diversi  Comuni  e  Unioni  della  provincia  hanno 
manifestato interesse all’adesione all’Ufficio Unico dell’Avvocatura della Provincia di 
Reggio Emilia;

Considerato che:

- con deliberazione del Consiglio provinciale n. 22 del 27/09/2022 è stato approvato uno 
schema di convenzione, tra la Provincia e i Comuni e le Unioni di Comuni del territorio 
provinciale, che regola la costituzione, il funzionamento e le modalità di adesione all’Ufficio  
Unico dell’Avvocatura della Provincia di Reggio Emilia;

-  l’adesione  alla  convenzione  è  del  tutto  libera  e  l’attivazione  dell’Ufficio  Unico 
dell’Avvocatura della Provincia di Reggio Emilia non è condizionata al raggiungimento di 
un numero minimo di adesioni;

-  la  convenzione ha durata quinquennale,  a decorrere dal  01/01/2023, ed è 
rinnovabile;

-  alla  data  attuale  è  pervenuta  comunicazione  formale  di adesione,  consistente  nella 
Convenzione per la costituzione dell’ufficio comune per l’assistenza legale, denominato 
“Ufficio Unico Avvocatura della Provincia di Reggio Emilia”, firmata digitalmente dai relativi 

Determinazione N. 654 del 12/07/2023 
pag. 2/6



rappresentati,  dai  seguenti  Enti:  Comune  di  Albinea,  Comune  di  Bagnolo  in  Piano, 
Comune di Baiso, Comune di Bibbiano, Comune di Brescello, Comune di Cadelbosco di  
Sopra,  Comune di  Campagnola  Emilia,  Comune di  Campegine,  Comune di  Canossa, 
Comune  di  Casalgrande,  Comune  di  Casina,  Comune  di  Castellarano,  Comune  di 
Castelnovo di Sotto, Comune di Castelnovo ne' Monti, Comune di Cavriago, Comune di 
Fabbrico,  Comune  di  Gattatico,  Comune di  Montecchio  Emilia,  Comune  di  Novellara, 
Comune di Poviglio,  Comune di Quattro Castella,  Comune di Rio Saliceto, Comune di 
Rolo, Comune di Rubiera, Comune di Sant'Ilario d'Enza, Comune di Scandiano, Comune 
di  Toano,  Comune  di  Ventasso,  Comune  di  Vetto,  Comune  di  Vezzano  sul  Crostolo, 
Comune di Viano, Comune di Villa Minozzo, Unione Colline Matildiche, Unione Terra di  
Mezzo, Unione Tresinaro Secchia, Unione Val d'Enza;

-  le  quote  a  carico  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti  all'Ufficio  Unico 
Avvocatura  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  richieste  per  il  funzionamento  dell'ufficio 
nell'anno 2023, sono riepilogate come segue:

Ente Quota 2023

Comune di Albinea 2.636,40
Comune di Bagnolo in Piano 2.862,00
Comune di Baiso 965,40
Comune di Bibbiano 3.054,90
Comune di Brescello 1.686,90
Comune di Cadelbosco di Sopra 3.191,40
Comune di Campagnola Emilia 1.650,00
Comune di Campegine 1.587,60
Comune di Canossa 1.112,40
Comune di Casalgrande 5.657,10
Comune di Casina 1.353,00
Comune di Castellarano 4.595,70
Comune di Castelnovo di Sotto 2.515,50
Comune di Castelnovo ne' Monti 3.092,70
Comune di Cavriago 2.950,50
Comune di Fabbrico 1.322,00
Comune di Gattatico 1.713,60
Comune di Montecchio Emilia 3.115,20
Comune di Novellara 4.001,10
Comune di Poviglio 2.128,80
Comune di Quattro Castella 3.936,90
Comune di Rio Saliceto 1.800,60
Comune di Rolo 1.204,80
Comune di Rubiera 4.429,50
Comune di Sant'Ilario d'Enza 3.361,50
Comune di Scandiano 7.730,10

Determinazione N. 654 del 12/07/2023 
pag. 3/6



Comune di Toano 1.236,90
Comune di Ventasso 1.189,20
Comune di Vetto 356,80
Comune di Vezzano sul Crostolo 1.289,40
Comune di Viano 1.001,40
Comune di Villa Minozzo 1.055,10
Totale Comuni 79.784,40
Unione Val d'Enza 614,60
Totale Unioni di Comuni 614,60
TOTALE 80.399,00

Ritenuto pertanto:

- di  dare atto che alla data attuale hanno aderito alla Convenzione  per la costituzione 
dell’ufficio  comune  per  l’assistenza  legale  denominato  “Ufficio  Unico  Avvocatura  della 
Provincia di Reggio Emilia” i seguenti Enti, come sopra specificato:  Comune di Albinea, 
Comune  di  Bagnolo  in  Piano,  Comune  di  Baiso,  Comune  di  Bibbiano,  Comune  di 
Brescello, Comune di Cadelbosco di Sopra, Comune di Campagnola Emilia, Comune di 
Campegine, Comune di Canossa, Comune di Casalgrande, Comune di Casina, Comune 
di  Castellarano,  Comune  di  Castelnovo  di  Sotto,  Comune  di  Castelnovo  ne'  Monti,  
Comune di Cavriago, Comune di Fabbrico, Comune di Gattatico, Comune di Montecchio 
Emilia, Comune di Novellara, Comune di Poviglio, Comune di Quattro Castella, Comune di 
Rio Saliceto, Comune di Rolo, Comune di Rubiera, Comune di Sant'Ilario d'Enza, Comune 
di  Scandiano,  Comune di  Toano,  Comune di  Ventasso,  Comune di  Vetto,  Comune di 
Vezzano  sul  Crostolo,  Comune  di  Viano,  Comune  di  Villa  Minozzo,  Unione  Colline 
Matildiche, Unione Terra di Mezzo, Unione Tresinaro Secchia, Unione Val d'Enza;

- di accertare la somma complessiva di € 80.399,00, come sopra suddivisa, come segue:

• quanto a € 79.784,40 al Titolo 2, Tipologia 101, livello 3, Codice del Piano dei Conti 
2010102003,  sul  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  ed  al 
corrispondente capitolo di Entrata n. 326 del PEG 2023, precisando che, a norma 
dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate RICORRENTI (annuali);

• quanto a € 614,60 al Titolo 2, Tipologia 101, livello 5, Codice del Piano dei Conti 
2010102005,  sul  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  ed  al 
corrispondente capitolo di Entrata n. 326 del PEG 2023, precisando che, a norma 
dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate RICORRENTI (annuali);

Dato atto che:

- il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 è il dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali dott. Alfredo L. Tirabassi;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 

Determinazione N. 654 del 12/07/2023 
pag. 4/6



del responsabile del servizio;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa, di dare atto che alla data attuale hanno aderito 
alla Convenzione per la costituzione dell’ufficio comune per l’assistenza legale denominato 
“Ufficio Unico Avvocatura della Provincia di Reggio Emilia” i seguenti Enti,  come sopra 
specificato: Comune di Albinea, Comune di Bagnolo in Piano, Comune di Baiso, Comune 
di  Bibbiano,  Comune  di  Brescello,  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra,  Comune  di 
Campagnola  Emilia,  Comune  di  Campegine,  Comune  di  Canossa,  Comune  di 
Casalgrande,  Comune  di  Casina,  Comune  di  Castellarano,  Comune  di  Castelnovo  di 
Sotto,  Comune  di  Castelnovo  ne'  Monti,  Comune  di  Cavriago,  Comune  di  Fabbrico, 
Comune di Gattatico, Comune di Montecchio Emilia,  Comune di Novellara, Comune di 
Poviglio, Comune di Quattro Castella, Comune di Rio Saliceto, Comune di Rolo, Comune 
di  Rubiera,  Comune  di  Sant'Ilario  d'Enza,  Comune  di  Scandiano,  Comune  di  Toano, 
Comune di  Ventasso,  Comune di  Vetto,  Comune di  Vezzano sul  Crostolo,  Comune di 
Viano,  Comune  di  Villa  Minozzo,  Unione  Colline  Matildiche,  Unione  Terra  di  Mezzo, 
Unione Tresinaro Secchia, Unione Val d'Enza;

di accertare la somma complessiva di € 80.399,00, come sopra suddivisa, come segue:

• quanto a € 79.784,40 al Titolo 2, Tipologia 101, livello 3, Codice del Piano dei Conti 
2010102003,  sul  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  ed  al 
corrispondente capitolo di Entrata n. 326 del PEG 2023, precisando che, a norma 
dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate RICORRENTI (annuali);

• quanto a € 614,60 al Titolo 2, Tipologia 101, livello 5, Codice del Piano dei Conti 
2010102005,  sul  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  ed  al 
corrispondente capitolo di Entrata n. 326 del PEG 2023, precisando che, a norma 
dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate RICORRENTI (annuali);

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990, è il dirigente 
ad interim del Servizio Affari Generali dott. Alfredo L. Tirabassi.

Determinazione N. 654 del 12/07/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 12/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 654 del 12/07/2023 
pag. 6/6


